
PRASME - Organizatoriskās prasmes un elastība 1
I&F Education



APRAKSTS

Organizatoriskās prasmes un elastība ir divi būtiski emocionālās inteliģences 
aspekti, kas var būtiski ietekmēt indivīda panākumus darba vietā. 
Organizatoriskās prasmes attiecas uz indivīda spēju efektīvi pārvaldīt savu laiku, 
resursus un pienākumus, lai sasniegtu konkrētus mērķus. Tikmēr elastība ir 
spēja pielāgoties mainīgajiem apstākļiem un situācijām, tostarp būt atvērtam 
jaunām idejām un pieejām.

Apvienojot, organizatoriskās prasmes un elastība rada spēcīgu kombināciju, 
kas var palīdzēt indivīdiem zelt darba vietā. Efektīvi pārvaldot savu laiku un 
resursus, indivīdi var koncentrēt savu enerģiju uz svarīgākajiem uzdevumiem, 
vienlaikus saglabājot elastīgumu un pielāgojamību mainīgajiem apstākļiem. Šī 
pieeja ļauj indivīdiem sasniegt savus mērķus, vienlaikus spējot pielāgot savu 
pieeju pēc vajadzības.



SATURS

1. Organizatorisko prasmju definīcija un nozīme

2. Organizatorisko prasmju pamatkompetences

3. Mērķi

4. Spēcīgu organizatorisku prasmju priekšrocības un rezultāti

5. Organizatorisko prasmju attīstības un uzlabošanas stratēģijas



1. ORGANIZATORISKĀS PRASMES DEFINĪCIJA UN NOZĪME

Organizatoriskās prasmes attiecas uz 
spēju efektīvi pārvaldīt laiku, resursus 
un pienākumus, lai sasniegtu konkrētus 
mērķus. Darba vietā organizatoriskās 
prasmes ir ļoti svarīgas panākumu 
gūšanai, jo tās ļauj indivīdiem racionalizēt 
savu darbplūsmu, noteikt uzdevumu 
prioritātes un ievērot termiņus.

Bez spēcīgām organizatoriskām prasmēm 
indivīdi var cīnīties, lai pārvaldītu savu 
darba slodzi, izraisot lielāku stresu, 
nokavētu termiņu un samazinātu 
produktivitāti.



1. ORGANIZĀCIJAS PRASMJU DEFINĪCIJA UN NOZĪME

Organizatoriskās prasmes ir būtiskas arī 
personīgajiem un profesionālajiem 
panākumiem. Tie ļauj indivīdiem izvirzīt 
skaidrus mērķus, izstrādāt īstenojamus 
plānus un izsekot virzībai uz saviem 
mērķiem.

Attīstot efektīvas organizatoriskās 
prasmes, indivīdi var palielināt savu 
motivāciju, fokusu un apņemšanos 
sasniegt vēlamos rezultātus.



1. ORGANIZĀCIJAS PRASMJU DEFINĪCIJA UN NOZĪME

Turklāt organizatoriskās prasmes neaprobežojas tikai ar darba vietu, tās var 
pielietot arī dažādās dzīves jomās. Attīstot spēcīgas organizatoriskās prasmes, 
indivīdi var uzlabot savu vispārējo dzīves kvalitāti, samazināt stresu un sasniegt 
savus mērķus.



2. ORGANIZATORISKO PRASMJU PAMATKOMPETENCES

Laika organizēšana
Spēja efektīvi pārvaldīt laiku ir būtiska organizatorisku prasmju kompetence. Tas 
ietver uzdevumu prioritāšu noteikšanu, grafiku pārvaldību un termiņu ievērošanu.

Plānošana un organizēšana
Vēl viena svarīga kompetence ir spēja efektīvi plānot un organizēt uzdevumus, 
projektus un resursus. Tas ietver plānu izstrādi, mērķu un uzdevumu noteikšanu un 
praktisku pasākumu izstrādi to sasniegšanai.

Uzmanība detaļām
Stingra uzmanība detaļām ir svarīga arī organizatoriskajām prasmēm. Tas ietver 
spēju atpazīt un risināt nelielas detaļas, kas var ietekmēt projekta vai uzdevuma 
panākumus.

Daudzuzdevumu(Multitaskings) veikšana
Visbeidzot, cilvēki ar spēcīgām organizatoriskām prasmēm bieži vien ir prasmīgi 
daudzuzdevumu veikšanā. Tas ietver spēju vienlaikus pārvaldīt vairākus 
uzdevumus un pienākumus, vienlaikus saglabājot koncentrēšanos un produktīvu 
darbu.



Uzlabojiet laika pārvaldību
Organizatoriskās prasmes var palīdzēt cilvēkiem efektīvi pārvaldīt savu laiku, noteikt 
uzdevumu prioritātes un nodrošināt svarīgu termiņu ievērošanu. Uzlabojot savas 
laika pārvaldības prasmes, indivīdi var palielināt savu produktivitāti un samazināt 
stresu.

Palieliniet efektivitāti un produktivitāti
Efektīvas organizatoriskās prasmes var palīdzēt cilvēkiem optimizēt savu 
darbplūsmu, samazināt izšķērdēto laiku un resursus, kā arī uzlabot vispārējo 
efektivitāti un produktivitāti. Tas var palielināt apmierinātību ar darbu, labākus 
rezultātus un lielākus panākumus darba vietā.

Izstrādājiet efektīvas mērķu noteikšanas stratēģijas
Organizatoriskās prasmes var palīdzēt indivīdiem izvirzīt skaidrus mērķus, izstrādāt 
īstenojamus plānus un izsekot virzībai uz saviem mērķiem. Izstrādājot efektīvas 
mērķu noteikšanas stratēģijas, indivīdi var palielināt savu motivāciju, fokusu un 
apņemšanos sasniegt vēlamos rezultātus.

3. MĒRĶI



Paaugstināta produktivitāte
Efektīvas organizatoriskās prasmes var palielināt produktivitāti un efektivitāti, jo 
indivīdi spēj labāk pārvaldīt savu laiku, noteikt uzdevumu prioritātes un racionalizēt 
savu darbplūsmu. Tas var radīt lielāku rezultātu, augstāku darba kvalitāti un labāku 
vispārējo sniegumu darba vietā.

Samazināts stress
Personas ar spēcīgām organizatoriskām prasmēm bieži ir labāk sagatavotas, lai 
pārvaldītu savu darba slodzi un pienākumus, kas var palīdzēt samazināt stresa 
līmeni. Nosakot prioritātes uzdevumiem, efektīvi pārvaldot laiku un izstrādājot 
plānus un stratēģijas, indivīdi var vairāk kontrolēt savu darbu un izjust mazāku 
satraukumu.

Uzlabota darba izpilde
Spēcīgas organizatoriskās prasmes var uzlabot darba izpildi, jo indivīdi spēj labāk 
pārvaldīt savu darba slodzi, ievērot termiņus un veikt augstas kvalitātes darbu. Tas 
var radīt lielāku apmierinātību ar darbu, labāku snieguma novērtējumu un lielākas 
karjeras izaugsmes iespējas.

4. SPĒCĪGU ORGANIZATORISKU PRASMJU PRIEKŠROCĪBAS 
UN REZULTĀTI



Nosakiet skaidrus mērķus: 
skaidru mērķu un uzdevumu noteikšana ir pirmais solis ceļā uz organizatorisku 
prasmju uzlabošanu. Definējot konkrētus un izmērāmus mērķus, indivīdi var 
koncentrēt savus centienus, noteikt uzdevumu prioritātes un izsekot savam 
progresam savu mērķu sasniegšanā.

Uzdevumu prioritātes noteikšana: 
uzdevumu prioritāšu noteikšana ir būtiska efektīvai laika pārvaldībai un 
produktivitātei. Personām ir jānosaka būtiskie uzdevumi un jānosaka to prioritātes, 
pamatojoties uz to svarīguma un steidzamības pakāpi. Šādi rīkojoties, indivīdi var 
nodrošināt, ka viņi atvēl pietiekami daudz laika un resursu, lai vispirms veiktu 
kritiskos uzdevumus.

Grafika izstrāde: 
Grafika izstrāde ir efektīvs veids, kā pārvaldīt laiku un uzturēt kārtību. Personas var 
izveidot dienas vai nedēļas grafiku, kurā ir izklāstīti viņu uzdevumi un aktivitātes, 
tostarp ar darbu saistīti uzdevumi, personīgie uzdevumi un brīvā laika aktivitātes. 
Izstrādājot grafiku, personas var efektīvi pārvaldīt savu laiku, izvairīties no 
vilcināšanās un ievērot termiņus.

5. ORGANIZATORISKO PRASMJU ATTĪSTĪBAS UN UZLABOŠANAS 
STRATĒĢIJAS



Sarežģītu uzdevumu sadalīšana: Sarežģītu uzdevumu sadalīšana 
mazākos, vieglāk pārvaldāmos posmos ir efektīvs veids, kā uzlabot 
organizatoriskās prasmes. Personas var sadalīt lielus projektus mazākos 
uzdevumos un noteikt to prioritāti, pamatojoties uz to svarīguma un 
steidzamības pakāpi. Šādi rīkojoties, indivīdi var efektīvi pārvaldīt savu 
darba slodzi un efektīvāk sasniegt savus mērķus.

Izmantojiet tehnoloģijas un rīkus: Tehnoloģijas un rīki var būt noderīgi, 
lai uzlabotu organizatoriskās prasmes. Personas var izmantot kalendāra 
lietotnes, projektu pārvaldības programmatūru un citus rīkus, lai pārvaldītu 
savu grafiku, izsekotu progresam un sadarbotos ar komandas locekļiem.

Esiet organizēts: Organizācijas uzturēšana ir ļoti svarīga, lai uzlabotu 
organizatoriskās prasmes. Indivīdiem jāizstrādā sistēma savas darbvietas, 
tostarp galda, failu un dokumentu, organizēšanai. Sakārtojot savu darba 
vietu, personas var samazināt jucekli, palielināt efektivitāti un uzlabot savu 
kopējo produktivitāti.

5. ORGANIZATORISKO PRASMJU ATTĪSTĪBAS UN UZLABOŠANAS 
STRATĒĢIJAS



Visbeidzot, organizatoriskās prasmes ir būtiskas, lai gūtu panākumus darba vietā 
un ārpus tās. Šo prasmju attīstīšana un uzlabošana var palīdzēt cilvēkiem efektīvi 
pārvaldīt savu laiku, resursus un pienākumus, sasniegt savus mērķus un palielināt 
produktivitāti.

Galvenās kompetences organizatorisku prasmju uzlabošanai ietver laika 
pārvaldību, plānošanu un organizēšanu, uzmanību detaļām, daudzuzdevumu 
veikšanu un komunikāciju. Organizatorisko prasmju attīstīšanas un uzlabošanas 
stratēģijas ietver skaidru mērķu noteikšanu, uzdevumu prioritāšu noteikšanu, 
grafika izstrādi, sarežģītu uzdevumu sadalīšanu, tehnoloģiju un rīku izmantošanu 
un sakārtotību.

Īstenojot šīs stratēģijas un attīstot šīs kompetences, indivīdi var uzlabot savas 
organizatoriskās prasmes un uzlabot vispārējo sniegumu personīgajā un 
profesionālajā dzīvē.

SECINĀJUMS



Eiropas Komisijas atbalsts šīs publikācijas izveidei nav uzskatāms par satura apstiprinājumu, kas atspoguļo tikai autoru uzskatus, un 
Komisija nevar būt atbildīga par jebkādu tajā ietvertās informācijas izmantošanu.


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13

